- Temporibus certis desectas alligat herbas
 Et tonsam raro pectine verrit humum.
 25 Ipse potes riguis plantam deponere in hortis,
 Ipse potes rivos ducere lenis aquae.
 Venerit insitio: fac ramum ramus adoptet
 Stetque peregrinis arbor operta cōmīs.
 Cum semel haec animum coepit mulcere voluptas,
 30 Debilibus pennis irrita cura fugit.

6. *Vulgus amicitias utilitate probat.* Ex Ponto II 3, 7 ff.

- Turpe quidem dictu, sed, si modo vera fatemur:
 Vulgus amicitias utilitate probat.
 Cura, quid expediāt, prius est, quam quid sit honestum,
 Et cum fortuna statque caditque fides;
 5 Nec facile invenias multis in milibus unum,
 Virtutem pretium qui putet esse sui.
 Ipse decor recte facti, si praemia desint,
 Non movet, et gratis paenitet esse probum;
 Nec, nisi quod prodest, carum est, et detrahe menti
 10 Spem fructūs avidae, nemo petendus erit.
 At redditūs iam quisque suos amat et, sibi quid sit
 Utile, sollicitis supputat articulis.
 Diligitur nemo, nisi cui fortuna secunda est;
 Quae simul intonuit, proxima quaeque fugat.
 15 En ego, non paucis quondam munitus amicis,
 Dum flavit vēlis aura secunda meis:
 Ut fera nimboso tumuerunt aequora vento,
 In mediū lacera nave relinquor aquis;
 Cumque alii nolint etiam me nosse videri.
 20 Proiecto auxilium vix duo tresve ferunt.

23. *alligat*, zu Bündeln. — 24. *tonsam*, vom Scheren des Rasens; *pecten* h. ‘der Rechen’; *rarus*, wegen der einzeln stehenden Zinken, etwa ‘weitzinkig’. — 25. *deponere* einpflanzen, ‘stecken’. — 26. *rivi* h. ‘Rinnale’. — 27. *Venerit* = cum venerit, doch kann auch im D. die Konjunktion fehlen: das Verbum tritt ins Präsens; *fac adoptet* = cura, ut adoptet. — 30. *irritus* h. ‘machtlös’.

6. 1. *si modo* ‘wenn anders’. — 2. *utilitate probare* ‘nach dem Nutzen bewerten’. — 3. *Cura prius est* = prius curatur; *expedit* ‘es ist vorteilhaft’. — 6. Ordne: *qui putet virtutem esse pretium sui* (‘ihr eigener Lohn’). — 7. *Ipse decor* ‘die bloße Löblichkeit’. — 8. Verb.

paenitet (dh. man hält es für verkehrt) *gratis probum esse*. — 9. *Nec nisi* ‘und nur’. — 10. *nemo petendus erit* so viel wie nullius amicitia petenda erit; *o* in *nemo* wird zuweilen gekürzt. — 11. *reditus* ‘die Einkünfte’. — 12. *articulis* ‘an den Fingerknöcheln’; *sollicitis*, dichterische Übertragung eines Seelenzustandes auf einen Körperteil. — 14. *Quae simul* = at simulatque ea, nämli. fortuna; *proxima quaeque* ‘alles, was einem nahe stand’. — 15. *ego*, Prädikat *relinquor*, dem der Nebensatz *ut . . . tumuerunt* unterzuordnen ist; *munitus*, umgeben, wie von einer Mauer, dah. auch der abl. instrum. — 17. *fera*, im D. Adv. zu *tumuerunt*. — 18. *la-*